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TRADICE ČESKÝCH

ONĚGINOVSKÝCH PŘEKLADŮ

Evžen Oněgin, veršovaný román Alexandra

Sergejeviče Puškina, je překladatelsky jedním

z nejpřitažlivějších textů světové literatury. I

když čítá něco přes pět a půl tisíce veršů, dostal

od roku 1833, kdy vyšel poprvé v úplnosti, - jen

u nás - novou podobu v pěti kompletních a třech

torzovitě vydaných překladech. Puškinův román

vznikl - a z velké části se také odehrává -

v době, kterou zpravidla pokládáme za uzavřenou

kapitolu: generace čtenářů, běžných i těch

"z profese", však mají potřebu objevit si ho

znovu, pro sebe, pro svoji dobu. V čem spočívá

jeho přitažlivost?

Oněgina je možné objevovat stále znovu

především díky jedné věci, příznačné pro většinu

"nejednorázové" literatury: je pozoruhodně

nedoslovený, jakoby otevřený. Ne snad pouze proto,

že mu chybí konec i některé další části, ať už

kvůli cenzuře anebo z příčin známých pouze

autorovi. Jeho otevřenost spočívá v čemsi

podstatnějším: přestože Puškin v každém verši

zabíhá do reality své doby - absolvuje s hlavním

hrdinou jeho stylovou ranní toaletu, nahlédne do

jeho knihovny a pádí s ním v bryčce na balet -
~\
/\ nikdy nekončí u mechanického, do sebe uzavřeného

popisu. Naopak. S lehce ironickým nadhledem vše

komentuje, klade otázky, vyvolává pochyby,

provokuje k přemýšlení - především nad tím, co

samo sebe spoutalo konvencemi, zmechaničtělo,

ustrnulo, co se však tváří jako jediný možný styl
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a postoj, ať už v módě, literatuře nebo v životě

vůbec.

"Už v samotné poetice hledejte Puškinovu

velikost, tam, kde slovem a veršem zachycuje

realitu s odvážnou a úzkostlivou láskou

k pravdě," 1 prohlásil jeden z oněginovsk~ch

překladatelů a nepřímo tím poukázal k jedné

z nejtěžších a současně nejzajímavějších otázek

spojen~ch s bytostně puškinovsk~m vnímáním věcí:

Jsou věci tak, jak "reálně" vypadají navenek -

nebo je všechno ještě trochu jinak?

Zdá se, že Puškin, jak ještě uvidíme v našich

rozborech, vychází z jednoho v podstatě jedno­

duchého principu, umožňujícího komplikovan~ vztah

mezi realitou a pravdou zčásti nahlédnout:

z principu života v jeho každodenních projevech,

kterému ruština říká těžko přeložiteln~m slovem

"6HT". Jednoduše řečeno, Puškinovi stačilo pozorně

sledovat sebe a své okolí, aby zjistil, že projevy

života - už jen to, jak čemu říkáme - často

zdaleka není tak jednoznačné, jak se na první

pohled zdá.

Jestliže Puškin v první kapitole svého románu

například poznamená, že jeho hrdina trpí nemocí

podobnou anglickému "spleenu", rusky naz~vanou

"chandra", upozorňuje tím na něco, co vůbec není

samo sebou. Ta dvě slova jsou si skutečně pouze

podobná: každé můžeme vnímat jako odraz jiné

národní mentality, jiného stavu duše. Zatímco

spleen vyvolává představu osamělého poutníka

v melancholické krajině star~ch anglick~ch hradů a

jezer, v chandře vane vítr z nekonečné stepi,

připomíná vesnice ztracené v obrovském prostoru

ruské říše, kde z jednoho konce na druh~ nedojedeš
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ani za měsíc ... Obě slova kotví v jiných kulturních

dějinách, vzdálených přinejmenším tak jako Rusko a

Anglie. Shoda navenek, rozdíl v podstatě.

Snaha přesně zachytit různé projevy života,

jako je třeba lidská řeč, v jejich nejedno­

značnosti, aniž bychom přitom ztráceli ze zřetele

to podstatné a zůstávali stále v tomto "reálném"

světě, umožňuje Puškinovi přiblížit se k pravdi­

vému zachycení skutečnosti.

Autor přitom musí vskutku projevit "odvahu" i

"úzkostlivost". Odvahu v tom, jak usilovně se

pokouší přesně pojmenovat to, co se ho dotýká,

třeba nemoci své doby. A úzkostlivost, protože se

neustále sám sebe musí ptát: Mluvím pořád k věci?

Jsem ještě v kontaktu se svými hrdiny, kteří

začali od chvíle, kdy jsem je pojmenoval, žít

vlastním životem? Ba co víc: respektuju princip

života ve všem, co a jak píšu?

Právě proto se Puškin udržuje vždy jakoby na

hraně: kdyby začal trochu víc ironizovat, myšlen­

ková otevřenost se rychle vytratí. Zvrtne se

v zahořklou parodii, možná v moralizování. A

typická puškinovská múza - lehkost, švih a přitom

přesnost - budou pryč.

Odvážné balancování na hraně, vedené snahou

neustrnout v nějaké literární manýře, vede Puškina

k rozehrání velké hry významů, často víceznačné,

se spoustou náznaků, narážek, zámlk.

Do Puškinova obrazu doby, pro nás k nedo­

hlédnutí vzdálené, se tak dostává něco nesmírně

přitažlivého: perspektiva. Literatura, která si

vystačí s pouhým popisem, nám připadá jaksi

plochá. Ale obraz, do kterého z hloubky dobového

myšlení a cítění vnikne perspektiva, přímo
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vtahuje: jako bychom skrze něj vnímali samotný

život. Puškinova schopnost vystihnout

charakteristické detaily, myšlenky, nálady,

postoje a poskládat je nikoli ploše, ale tak, aby

se vzájemně propojily v trojrozměrný obraz,

nezřídka provokativně rozporuplný, nám pak

umožňuje nejen vstoupit třeba do Oněginovy

knihovny, ale hlavně do jeho myšlení. Například

v polovině sedmé kapitoly Puškin z toho, co si

hlavní hrdina myslel, když četl tu kterou knihu,

vyvodí sérii otázek, kterými Oněgina zkouší

zachytit zevnitř, "zpod pláště" všech rozporu­

plných vnějších projevů, jež v jeho chování mohl

čtenář až dosud vnímat:

... kdo to je? Není snad něčí imitací,

nicotným přízrakem, nebo snad

Moskvanem v plášti Harolda?

Interpretací cizích výmyslů,

lexikonem plným módních slov?

Nebo dokonce nějakou parodií?

Čtenář, který pozorně sledoval Oněginův příběh až

sem, do sedmé kapitoly, může právě skrze tyhle

otázky hlavního hrdinu poznat nějak pravdivěji - a

spolu s ním i Rusko na přelomu a v první polovině

dvacátých let devatenáctého století.

Takový obraz doby je ovšem pobídkou k pře­

mýšlení, k domýšlení souvislostí. Proto na každém

kroku Puškinova románu, od netradiční práce

s románovou formou až po samotný příběh, cítíme

především jedno: nesmírné zaujetí pro svobodnou

myšlenku. "V čem tkví velikost člověka, ne-li

v myšlení?" prohlásil Puškin na adresu svých
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cenzorů a s odvážnou nekompromisností dodal:

"Nechť je tedy svobodné, tak jako má b~t svobodn~

člověk: v mezích zákona a za dodržování všech

podmínek, které stanoví společnost." 2

Přem~šliví čtenáři mohou znovu a nově Oněgina

objevovat už bezmála dvě století. Ne všichni se

přitom doberou stejně daleko. Jak - pokud vůbec -

se s Oněginem potkají, vychází hlavně z jednoho

předpokladu: nakolik vězí v předem nalinkovan~ch

postojích a pohodln~ch pravdách. Jin~mi slovy, jak

dokážou b~t vůči Oněginovi sami otevření. Míra

takové otevřenosti se, samozřejmě, proměňuje

s časem, místem, historickou zkušeností ... Jinak

otevření byli čtenáři v Rusku na počátku třicát~ch

let devatenáctého století, kdy Oněgin vyšel

poprvé, a jinak jsou v Čechách dnes, počátkem

třetího tisíciletí.

Podívejme se tedy, kdy a v jaké duchovní

atmosféře se s Oněginem potkali (případně

nepotkali) ti z česk~ch "profesionálních" čtenářů,

kteří by vůči němu měli b~t otevření možná nejvíc.

Jeho překladatelé.

Vůbec první, l když neúplné stopy Evžena

Oněgina v češtině vedou překvapivě daleko, zřejmě

až do poloviny třicát~ch let devatenáctého

století, 3 do polské Wroclawi, kde tehdy na místní

univerzitě působil Jan Evangelista Purkyně, "vědec

s duší básníka". 4 Právě mezi jeho rukopisy se

dochoval také zlomek z překladu Oněgina.


[…]


poznámku (1958, s. 49) ohledně Kavkazského

zajatce, která nápadně připomíná základní téma

Evžena Oněgina: "Chtěl jsem v něm zobrazit

lhostejnost k životu a k jeho slastem i

předčasnou duševní starobu, jež tak

charakterizují mládež 19. století."

21) BĚLINSKIJ, s. 486
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RESUMÉ

Práce mapuje pět českých překladů Puškinova

Evžena Oněgina od Václava Čeňka Bendla, Václava

Aloise Junga, Josefa Hory, Olgy Maškové a Milana

Dvořáka. Hlavním kritériem pro stanovení míry

"óspěšnosti" jednotlivých překladatelských pojetí

je skutečnost, do jaké hloubky otevírají významový

potenciál předlohy. Jejich rozbor probíhá na

pozadí nejrůznějších zvukových, metaforických,

myšlenkových a strukturních principů, kterými se

Puškinův román ve verších vyznačuje, přičemž jeden

překlad často tvoří kontrastní pozadí druhému,

včetně některých překladů torzovitých, především

od Jana Evangelisty Purkyně. Z dobového kontextu,

v němž analyzované překlady vznikaly, vyplývá, že

většina z nich souvisela s nějakým rozhodujícím

společensko-politickým zlomem novodobých českých

dějin (1860, 1937 a 1966) a odráží "ducha své

doby".

Bendl uvádí strukturu Oněgina do pohybu

rozšířením původně čtyřstopého jambického metra

o jednu stopu. Větší prostor ve verši mu umožnil

svobodněji rozvinout myšlenky a obrazy originálu

na straně jedné a vedl k jistému uvolnění napětí

mezi slovy na straně druhé. Řadu míst předlohy

Bendl také narušil různými sémantickými posuny.

Jung se vzdaluje přirozené lehkosti

Puškinových veršů urputnou snahou předat formální

rysy originálu. Sahá přitom k formalistním

postupům akademické poezie. Pokouší se také

zachovat maximum základních významů výchozího

textu. Ve snaze být co neblíž originálu však,
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paradoxně, místy rezignuje na přesnost Puškinovy

myšlenky.

Hora pojímá Puškinův román ve verších jako

autonomní báseň. Důrazem na dramatickou a lyrickou

energii slov otevírá velkou část básnického

potenciálu předlohy. K jazyku, metaforice, tématům

a veršové struktuře předlohy přistupuje

s pronikavým rozumem i básnickým citem. V jeho

řešeních cítíme také pečeť jeho vlastní poezie,

inspirované především Máchou. Díky nesporným

básnickým kvalitám se Horův překlad stal

kanonickou českou verzí Puškinova veršovaného

románu, kterou si oblíbily generace našich

čtenářů.

Mašková a Dvořák museli - aby mohli Horovi

konkurovat - k předloze přistoupit nově, se snahou

rozkrýt dosud neakcentované významy Puškinova

románu. Mašková se pokusila z každé Puškinovy

strofy vytvořit jakousi lyrickou miniaturu tím, že

zdůraznila řadu drobných lyrických detailů.

Nevyhnula se však některým radikálním významovým

proměnám a komplikované syntaxi. Dvořák se uchýlil

k civilní dikci, rovněž za cenu určitých posunů -

především takových, které zjednodušují významové

bohatství předlohy.

Všechny analyzované překlady však celkově

představují velmi kvalitní počiny českého

literárního překladu a vytvářejí jakýsi básnický

vzor pro další překlady poezie i původní poezii

českou.
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SUMMARY

The paper covers five complete Czech

translations of Pushkin's Eugene Onegin by Václav

Čeněk Bendl, Václav Alois Jung, Josef Hora, Olga

Mašková and Milan Dvořák. Translation quality

assessment is based on the question of how each

rendering reflects semantic complexities of the

original. Analysis of each translation involves

the significant phonetic, imaginative, ideational

and structural features of Pushkin's novel in

verse. Often a particular rendering is contrasted

with another one to demonstrate its style more

clearly, including some of the incomplete

renderings of Onegin, especially that by Jan

Evangelista Purkyně. All the translations analysed

are put into their historical context. It follows

that most of them were created at some crucial

point in the Czech history (1860, 1937 and 1966)

and in some way reflect "the spirit of their

time".

Bendl changed the structure of the original by

a shift in metre. He replaced iambic tetrameter by

iambic pentameter. As a result, he was given more

room to develop the thoughts and imagery of

Pushkin's novel in verse. However, he often turned

his translation into renarration and contaminated

his rendering with a great deal of semantic

shifts.

Jung failed to render the great easiness of

Pushkin's verse in an effort to render the

qualities of his verse form. He uses some

formalistic approaches of academic poetry. He also

tries to capture a maximum of the basic meanings
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of words. Thus, paradoxically, he sometimes does

not preserve Pushkin's precision of thought.

Hora apparently regards Pushkin's novel in

verse as an autonomous poem. By disclosing the

dramatic and lyrical energy of words he is able to

unfold the original in a developing dynamic of

thought and feeling. He treats language, imagery,

topics and tropes of each stanza both with

critical sense and poetic sensibility, leaving on

them a mark of his own poetry inspired mainly by

Karel Hynek Mácha, a great Czech romantic poet.

Hora's translation became a canonized version of

Eugene Onegin worshipped by generations of

readers.

In order to compete with Hora, Mašková and

Dvořák had to approach Pushkin's novel in verse

from a different perspective, focusing on those

semantic complexities of the original that have

hitherto been neglected. Mašková attempts to turn

each stanza into a refined lyrical miniature,

emphasizing subtle lyrical details. However, she

did not refrain from employing some radical

semantic transformations and complicated syntax.

Dvořák uses plain language at the cost of some

semantic shifts which reduce the semantic richness

of the original.

All the translations analysed, however,

represent high-quality products of Czech literary

translation and set an example for other verse

translations as well as the original Czech poetry.
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