Stanislav Rubáš, Evžen Oněgin v českých překladech
Disertační práce
Posudek Oldřicha Krále

Monografie Stanislava Rubáše „Evžen Oněgin v českých překladech“ představuje významný příspěvek k analytické reflexi českého literárního, básnického překládání. Přístup založený na sledování chování českého překladu v kritických bodech básnického převodu jednoho z největších fenoménů světové literárnosti je oprávněný a v tomto v případě velmi produktivní. Autorův přístup je v zásadě hermeneutický. V tomto ohledu si autor vytváří silnou pozici obsáhlou první částí, když na stranách 22 – 84 analyzuje Puškinův originál, genezi oněginského textu, kvality oněginské strofy, významovou hru uvnitř Puškinova verše v Oněginovi a v mnohých ohledech rovněž klíčovou ambivalenci žánru a formy. Autor velmi pozorně a podrobně konfrontuje kritické pasáže jednotlivých překladů, kritické ve smyslu kritérií, které si autor zvolil jako určující pro svůj soud: překladatelovo otevření se významové ambivalenci Puškinova textu, překladatelovo rozumění lidské zkušenosti postav a situací: Oněgina, Taťány, Lenského, Olg; a konečně a především překladatelova schopnost transponovat toto porozumění skrze jazyk hrdinů a řeč básníka. Případ českého Evžena Oněgina je nepochybně badatelsky šťastné téma pro každého translátologa. Navíc v takto hermeneuticky rozvrženém pojetí je to téma mimořádně bohaté na literární fakta významově a esteticky kultivující naše čtení překladatelských výkonů, nejen těch oněginských.

Předmětně uzavřená a vnitřně souvislá řada představuje šťastné zadání. Toto šťastné zadání navíc kolega Rubáš realizoval s metodickou jasností, která nezůstává na konfrontačním popisu, ale vyústíje do kompletní definice jednotlivých překladů (V. Č. Bendl 1860, V. A. Jung 1892, J. Hora 1937, O. Mašková 1966, M. Dvořák 1999) jako tvůrčích překladatelských paradigmat-stádií v jednom jedinečném básnickém diskursu české modernosti. (Do tohoto českého diskursu jistě patří takové oněginovské výzvy jako jsou Purkyňovy a Fryntovy nedokončené pokusy, nebo ohlasy Jana Nerudy a dalších, kterým je v monografii věnována náležitá pozornost.)

Kolega Rubáš věnuje velkou pozornost „motivaci“ vzniku jednotlivých překladů. Významně relativizuje onu podle mne velmi povrchní a velmi zneužívanou floskuli o stárnutí překladů jako téměř ontologickém atributu překladů, překladových textů, který je třídě odlišuje od textů tzv. původní literatury. Z jeho zjištění a uvažování jednoznačně plyne, že důvodem vznikání nových překladů „po Horovi“ nebylo ani tak stárnutí Horova překladu a tedy přirozená potřeba „živějšího“ ekvivalentu ruského originálu, ale nová ambice a vlastně na vztahu „originál-ekvivalent“ nezávislá ambice poetická a interpretační.

Překlad v kritických momentech obecného diskursu literárního a kulturního a společenského vystupuje ze své služebné role, stává se polem zástupných výzev a střetů.

Není-li ostatně tato role vůbec jen maskou jiné originality. A nepovídají-li takové „dějiny jednoho překládání“, o jaké se tak úspěšně pokusil Stanislav Rubáš, stejně o překladu jako o originálu.

Z tohoto hlediska nahlížím jako na citelné desideratum zřejmě programovou absenci sebemenšího srovnávacího poukazu k jinému než českému překládání, k jinému než českému Oněginovi. Zdá se, že toto omezení autor považuje za striktní a dokonce i tak samozřejmé, že nepovažuje za nutné cokoli v tomto ohledu za nutné vysvětlovat (ani tam, kde se to stejně samozřejmě nabízí, jako při poukazech k autoritě Nabokova). Mně to tak samozřejmým nepřipadá. V každém případě mám za to, že je v řádu tázání po povaze českého překládání Oněgina vyrovnat se s jiným aspektem tohoto překládání. Možná je to myšleno tak, že to bude předmětem navazující nebo úplně jiné translatologické práce.

S touto výhradou doporučuji Rubášovu disertační práci jako vynikající podklad k obhajovacímu řízení. Práce má všechny náležitosti disertační práce doktorandské, je vědecky fundovaná, vyrovnaně propracovaná, metodologicky ujasněná a myšlenkově hluboká. Za zvláštní zmínku stojí její mimořádná jazyková úroveň. Hodnotím ji jako výtečnou.

V Praze 30. března 2006

Prof. PhDr. Oldřich Král, CSc.